
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 14694 del 03/08/2021 BOLOGNA

Proposta: DPG/2021/15159 del 03/08/2021

Struttura proponente: SERVIZIO GIURIDICO DELL'AMBIENTE, RIFIUTI, BONIFICA SITI CONTAMINATI
E SERVIZI PUBBLICI AMBIENTALI
DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Oggetto: PROGETTO "QUATTRO MILIONI E MEZZO DI ALBERI IN PIÙ. PIANTIAMO UN
ALBERO PER OGNI ABITANTE DELL'EMILIA-ROMAGNA". BANDO PER LA
DISTRIBUZIONE GRATUITA DI PIANTE FORESTALI. APPROVAZIONE
DELL'ELENCO DELLE AZIENDE VIVAISTICHE IDONEE A PARTECIPARE
ALL'ATTIVITÀ DI DISTRIBUZIONE GRATUITA DI PIANTE FORESTALI E DEL
RELATIVO IMPORTO MASSIMO DEL VALORE DELLE PIANTE DA DISTRIBUIRE
FINO AL 31 DICEMBRE 2021.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO GIURIDICO DELL'AMBIENTE, RIFIUTI,
BONIFICA SITI CONTAMINATI E SERVIZI PUBBLICI AMBIENTALI

Firmatario: CRISTINA GOVONI in qualità di Responsabile di servizio

Cristina GovoniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 10



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Viste le deliberazioni della Giunta regionale:

- n. 597 del 03 giugno 2020 relativa a “Piano di Azione
Ambientale  per  il  futuro  sostenibile.  Bando  per  la
distribuzione gratuita di piante forestali nell’ambito del
progetto  Quattro  milioni  e  mezzo  di  alberi  in  più.
Piantiamo  un  albero  per  ogni  abitante  dell’Emilia-
Romagna”, di seguito denominato “Bando”;

- n. 2030 del 28 dicembre 2020 con la quale è stata estesa
l’efficacia  del  Bando  all’annualità  2021  ed  è  stato
disposto il proseguimento dell’attività progettuale per le
18  aziende  vivaistiche  già  accreditate  che  hanno
confermato di voler continuare l’iniziativa;

- n. 817 del 31 maggio 2021 con la quale è stata estesa
l’efficacia del Bando alle annualità 2022 e 2023 e si è
provveduto  alla  riapertura  dei  termini  di  presentazione
delle richieste di accreditamento alle attività del Bando,
riconoscendo  la  possibilità  ad  eventuali  altre  aziende
vivaistiche interessate, oltre quelle già accreditate, di
effettuare  la  manifestazione  d’interesse  a  partecipare
alla distribuzione delle piante;

Richiamate le regole contenute nei paragrafi 5, 6.1,
6.2  e  6.3  del  Bando  e  nella  deliberazione  della  Giunta
regionale n. 1125/2020, in merito ai criteri di ripartizione
del  valore  delle  piante  da  distribuire  tra  le  aziende
vivaistiche;

Precisato  che  il  termine  ultimo  entro  il  quale
occorreva presentare la manifestazione di interesse, da parte
delle nuove aziende vivaistiche, era fissato al 03 luglio
2021;

Dato atto che entro il suddetto termine sono pervenute,
attraverso  l’applicativo  informatico messo  a  disposizione
dalla Regione, n. 4 nuove richieste di accreditamento;

Considerato  che  il  Servizio  Giuridico  dell’Ambiente,
rifiuti,  bonifica  siti  contaminati  e  servizi  pubblici
ambientali  ha  provveduto,  ai  sensi  del  paragrafo  6.2  del
Bando, alla verifica della completezza delle manifestazioni
d’interesse  e  la  conformità  delle  stesse  ai  requisiti
definiti nel paragrafo 5, accertando:

- la  conformità  ai  requisiti  previsti  nel  bando  e
conseguentemente  l’idoneità  all’accreditamento  per  le
seguenti aziende vivaistiche:

Testo dell'atto

pagina 2 di 10



RAGIONE SOCIALE PROVINCIA

DALMONTE GASPARE RAVENNA

SOC. AGR. CENTRO VERDE S.S. PARMA

- la  non  conformità  ai  requisiti  per  l’accreditamento
previsti nel bando per 2 aziende vivaistiche, per le quali
il  Responsabile  del  procedimento  ha  ottemperato  agli
adempimenti  concernenti  il  contraddittorio  con  il
richiedente  interessato  circa  i  motivi  ostativi
all’accoglimento della sua istanza, ai sensi dell’art. 10
bis della legge n. 241/1990;

Precisato che:

- le 18 aziende vivaistiche già accreditate hanno comunica-
to, con note acquisite e conservate agli atti del Servizio
Giuridico dell’Ambiente, rifiuti, bonifica siti contamina-
ti e servizi pubblici ambientali, la loro disponibilità a
proseguire l’iniziativa;

- a seguito dell’attuazione dell’iniziativa nella prima par-
te dell’anno 2021, l’ammontare delle risorse ancora dispo-
nibili, sul capitolo 38354 del Bilancio di Previsione fi-
nanziaria 2021–2023, anno di previsione 2021, per la cam-
pagna di distribuzione autunnale che riprenderà dal 1 ot-
tobre 2021 è di € 1.119.419,50. Tali risorse sono suddivi-
se nel seguente modo:

- quanto  a  €  242.419,50  risorse  ripartite  tra  le  18
aziende vivaistiche già accreditate con le deliberazioni
della Giunta regionale n. 2030/2020 e n. 294/2021 e con
la determinazione dirigenziale n. 5737/2021, che hanno
confermato la loro volontà a continuare l’attività di
distribuzione  delle  piante.  Secondo  quanto  disposto
dalla  deliberazione  n.  2030/2020  tali  risorse,  non
distribuite nel corso della campagna di distribuzione
svoltasi dal 01 gennaio al 15 aprile 2021, restano nella
disponibilità  delle  stesse  aziende  per  l’attuazione
dell’iniziativa nell’autunno 2021;

- quanto  a  €  877.000,00,  importo  rideterminato  con  la
deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  294/2021.  Tali
risorse sono state ripartite sui territori provinciali
con  la  deliberazione  sopra  citata  secondo  i  criteri
definiti  al  paragrafo  6.3  del  Bando  e  negli  importi
specificati nella seguente tabella:

pagina 3 di 10



Provincia Superficie
km2

Popolazione Importo per
territorio

Piacenza 2.585,89 287.657 78.711,30 €

Parma 3.447,51 452.015 111.656,50 €

Reggio nell'Emilia 2.291,25 533.158 97.032,30 €

Modena 2.688,00 708.199 121.946,31 €

Bologna 3.702,32 1.016.792 172.018,23 €

Ferrara 2.635,14 346.563 85.449,82 €

Ravenna 1.859,43 391.185 74.676,23 €

Forlì-Cesena 2.378,40 395.530 85.237,72 €

Rimini 864,90 340.386 50.271,59 €

EMILIA-ROMAGNA 22.452,84 4.471.485 877.000,00 €

- sulla base dei criteri definiti nel sopra richiamato para-
grafo 6.3 del Bando e della deliberazione di Giunta regi-
nale n. 1125/2020, si è provveduto alla determinazione e
alla assegnazione, alle aziende vivaistiche già accredita-
te ed a quelle risultate idonee per l’accreditamento, del-
la quota del valore delle piante da distribuire per gli
importi massimi indicati nell’Allegato 1, parte integrante
e sostanziale del presente atto, per un importo complessi-
vo di € 1.017.438,61. Tali quote potrebbero essere ride-
terminate in aumento dalla Regione Emilia - Romagna, qua-
lora si rendessero disponibili ulteriori risorse al termi-
ne delle fasi 1 e 2, secondo quanto previsto nel paragrafo
6.3 del Bando;

- la parte residua delle risorse, pari a € 101.980,88, affe-
rente alle province di Parma e Modena resta disponibile,
nelle more dell’acquisizione, entro i termini di legge,
delle controdeduzioni relative alle comunicazioni ai sensi
dell’art. 10 bis della legge n. 241/1990;

Ritenuto, alla luce di quanto sopra, di;

- ritenere idonee per l’accreditamento le aziende vivaisti-
che Dalmonte Gaspare e Soc. Agricola Centro Verde S.S;

- di approvare l’elenco delle aziende vivaistiche idonee a
partecipare  all’attività  di  distribuzione  gratuita  di
piante forestali e il relativo importo massimo del valore
delle piante da distribuire fino al 31 dicembre 2021, come
da Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente
atto;

pagina 4 di 10



- di rinviare ad un atto successivo l’attribuzione a favore
delle aziende vivaistiche delle risorse disponibili per le
annualità 2022 e 2023, fermo restando l’accreditamento già
conseguito e la conferma della disponibilità a proseguire
con l’iniziativa da parte delle stesse;

Evidenziato  che,  ai  sensi  del  paragrafo  5.,  si
procederà  con  la  pronuncia  della  decadenza
dall’accreditamento  qualora  emergessero  gravi  irregolarità
dai controlli a campione sulla veridicità delle dichiarazioni
sostitutive di certificazione e d’atto di notorietà rese ai
sensi  degli  artt.  46  e  47  del  D.P.R.  445/2000  e  dalle
verifiche  previste  dal  D.  Lgs  159/2011  (comunicazione
antimafia);

Precisato che:

- si provvederà a trasmettere, attraverso la piattaforma te-
lematica,  alle  aziende  vivaistiche  risultate  idonee  per
l’accreditamento l’invito formale a confermare la manife-
stazione d’interesse nonché ad invitare le aziende vivai-
stiche idonee ad accettare la quota assegnata del valore
delle piante da distribuire;

- la conferma da parte delle aziende vivaistiche costituisce
un obbligo al rispetto delle regole previste nel Bando e
in particolare l’impegno ad attivare la distribuzione gra-
tuita delle piante a partire dal 01 ottobre 2021;

Dato atto che tutta la documentazione a supporto della
presente  determinazione  viene  trattenuta  agli  atti  del
Servizio competente;

Visti:

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 “Testo unico in materia di
organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro  nella  Regione
Emilia-Romagna” e ss.mm.;

- il D. Lgs 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di
protezione dei dati personali”;

- il D.Lgs. n. 159/2011 avente ad oggetto “Codice delle leg-
gi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove
disposizioni  in  materia  di  documentazione  antimafia,  a
norma degli articoli 1 e 2 della legge 13/08/2010, n. 136”
ed in particolare l’art. 83, comma 3 e ss. mm.;

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro orga-

pagina 5 di 10



nismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio
2009, n. 42” e ss. mm.;

- la L.R. 15 novembre 2001, n. 40 “Ordinamento contabile
della  Regione  Emilia-Romagna”  abrogazione  della  L.R.  6
luglio 1977, n. 31 e della L.R. 27 marzo 1972, n. 4”, per
quanto applicabile;

- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da
parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.;

- le LL.RR. nn. 12 e 13 del 29 dicembre 2020 e nn. 8 e 9 del
29 luglio 2021;

- la deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  2004  del  28
dicembre  2020  “Approvazione  del  documento  tecnico  di
accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale di
previsione della Regione Emilia-Romagna 2021–2023”;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 1193 del 26 lu-
glio 2021 “Aggiornamento del documento tecnico di accompa-
gnamento e del Bilancio finanziario gestionale di previ-
sione della Regione Emilia-Romagna 2021 - 2023”

- la deliberazione della Giunta regionale del  29 dicembre
2008  n.  2416  così  come  integrata  e  modificata  alla
delibera di Giunta regionale 10 aprile 2017 n. 468;

- la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  111  del  28
gennaio 2021 recante “Piano Triennale di prevenzione della
corruzione e della trasparenza. Anni 2021-2023”;

- la deliberazione di Giunta regionale n. 771 del 24 maggio
2021  avente  ad  oggetto  “Rafforzamento  delle  capacità
amministrative  dell'Ente.  Secondo  adeguamento  degli
assetti organizzativi e linee di indirizzo 2021”;

- la determinazione n. 10256 del 31 maggio 2021 con la quale
sono  stati  prorogati  al  31  maggio  2024  gli  incarichi
dirigenziali  presso  la  Direzione  Generale  Cura  del
Territorio e dell’Ambiente;

Attestato che la sottoscritta dirigente, responsabile
del procedimento, non si trova in situazione di conflitto,
anche potenziale, di interessi;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

pagina 6 di 10



D E T E R M I N A

1. ritenere idonee per l’accreditamento le seguenti nuove
aziende vivaistiche:

RAGIONE SOCIALE PROVINCIA

DALMONTE GASPARE RAVENNA

SOC. AGR. CENTRO VERDE S.S. PARMA

2. di approvare l’elenco delle aziende vivaistiche idonee a
partecipare  all’attività  di  distribuzione  gratuita  di
piante forestali e del relativo importo massimo del valo-
re delle piante da distribuire fino al 31 dicembre 2021,
come da Allegato 1, parte integrante e sostanziale del
presente atto, precisando che il suddetto valore potrebbe
essere rideterminato in aumento, dalla Regione Emilia -
Romagna, qualora si rendessero disponibili ulteriori ri-
sorse al termine delle fasi 1 e 2, secondo quanto previ-
sto nel paragrafo 6.3 del Bando;

3. di rinviare ad un successivo atto, la decisione circa
l’idoneità per l’accreditamento delle 2 aziende le cui
istanze sono risultate non conformi ai requisiti previsti
nel paragrafo 5 del Bando, qualora vengano superati o
confermati  i  motivi  ostativi  rilevanti  per  stessa
l’idoneità;

4. che l’ammontare delle risorse relativo alle province di
Parma e Modena, pari a € 101.980,88, resta disponibile
nelle more dell’acquisizione, entro i termini di legge,
delle controdeduzioni relative alle comunicazioni ai sen-
si dell’art. 10 bis della legge n. 241/1990;

5. di  trasmettere,  attraverso  la  piattaforma  telematica,
alle aziende vivaistiche  di cui al precedente punto 1.
l’invito  formale a  confermare  la  manifestazione
d’interesse nonché ad accettare la quota del valore delle
piante da distribuire assegnata;

6. di  procedere  con  la  pronuncia  della  decadenza
dall’accreditamento  qualora  emergessero  gravi
irregolarità dagli esiti dei controlli a campione sulla
veridicità  delle  dichiarazioni  sostitutive  di
certificazione e d’atto di notorietà rese ai sensi degli
artt.  46  e  47  del  D.P.R.  445/2000  e  dalle  verifiche
previste dal D. Lgs 159/2011 (comunicazione antimafia);

7. di rinviare ad un atto successivo l’attribuzione a favore
delle aziende vivaistiche delle risorse disponibili per

pagina 7 di 10



le annualità 2022 e 2023, fermo restando l’accreditamento
già  conseguito  e  la  conferma  della  disponibilità  a
proseguire con l’iniziativa da parte delle stesse;

8. di  dare  atto  che  per  quanto  previsto  in  materia  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, si
provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  ed
amministrative  richiamate  in  parte  narrativa  e,  in
particolare, a quanto previsto dal Piano triennale di
prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis,
comma 3 del D.Lgs. n. 33 del 2013 e ss.mm.ii;

9. di pubblicare la presente determinazione nel sito ER-
Ambiente della Regione Emilia-Romagna e per estratto nel
Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Emilia-Romagna
Telematico

Cristina Govoni

pagina 8 di 10



Allegato 1

AZIENDE VIVAISTICHE IDONEE E VALORE

DELLE PIANTE DA DISTRIBUIRE

Progressivo Ragione Sociale PROVINCIA

VALORE TOTALE
DELLA QUOTA
DELLE PIANTE
DA DISTRIBUIRE
DAL 01/10/2021
AL 31/12/2021

1 DALMONTE SAMUELE RA 33.646,36

2 AZIENDA AGRICOLA TECNICA VI-
VAI DI CANDINI LUCA

MO 32.265,33

3
SOCIETA'  AGRICOLA  BILANCIONI
CAV. ADRIANO E FIGLI S.S. 

RN 53.379,24

4 SOCIETA  AGRICOLA  SASSI  DI
SASSI NICOLO E PAOLO

RE 97.032,49

5
SOCIETA'  AGRICOLA  MEDIPLANTS
DI  GOLDONI  NICOLA  E  SIMONE
S.S.

MO 46.754,20

6
SOCIETA’ AGRICOLA MODENA TAR-
TUFI S.S.

MO 20.325,70

7 ARBOREA SOC.AGR.COOP. BO 52.309,30

8 VIVAI PIANTE BATTISTINI SOC.
AGR. S.S.

FC 46.250,73

9
VIVAI  DENDROFLOR  -  AZIENDA
AGRICOLA ORTO IDICE DEL DOTT.
PAOLO ANSALONI

BO 60.612,31

10 LANDI SILVIA RA 30.210,08

11 GARDEN  VIVAI  MORSELLI  S.S.
SOC. AGRICOLA 

MO 28.116,32

12 VIVAI MARZOLA S.S. FE 67.730,40

13
VITA VERDE DI GALLERATI VALE-
RIO

BO 72.663,81

14
COOPERATIVA  SOCIALE  L'  ORTO
BOTANICO A R.L.

PC 82.471,71

15
AAO  SOCIETA'  AGRICOLA  ORTO-
FLOROVIVAISTICA

MO 35.653,38

16
VERDECCHIA MARCO IMPRESA IN-
DIVIDUALE

FC 68.569,24

17
VIVAI GUAGNO SOCIETA' AGRICO-
LA SEMPLICE

FE 89.005,39

18
EDEN  GARDEN  DI  PACIARONI
CLAUDIO E C. SOCIETA' AGRICO-
LA S.S.

BO 45.550,56

19 DALMONTE GASPARE RA 24.892,08

20 SOC. AGR. CENTRO VERDE S.S. PR 30.000,00

TOTALE 1.017.438,61

Allegato parte integrante - 1

pagina 9 di 10



pagina 10 di 10


